
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 167
  Data di registrazione 13/05/2013
  

Oggetto : 
NIDO D’INFANZIA COMUNALE – REVISIONE MANUALE DI 
AUTOCONTROLLO IGIENICO (METODO HACCP) – INCARICO DITTA 
MEDLAVITALIA SRL DI PARMA – CIG Z 9609 DD16D. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 PREMESSO che con deliberazioni G.C. n. 118 del 16/6/1999 e n. 174 dell’8/11/2007 rispettivamente si approvava e 
modificava il Manuale di autocontrollo igienico da adottare presso il Nido d’Infanzia comunale, ai sensi del D.Lgs n. 
155/97 e in applicazione del Metodo HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Point: analisi dei pericoli e dei 
punti di controllo critici), nei testi redatti dalla Ditta “Impresa e Ambiente s.a.s. di Traversetolo; 
 
ANNOTATO che lo scopo del Manuale è quello di descrivere tutte le misure che vengono messe in atto dagli operatori 
addetti al servizio al fine di garantire la sicurezza igienica degli alimenti/bevande somministrati, cioè assicurare che 
vengano presi in considerazione, tramite l’applicazione del sistema HACCP, tutti i pericoli igienici e valutati i rischi 
associati a ciascuna delle fasi dei processi di preparazione, cottura e somministrazione di alimenti e bevande; 
 
VISTO il verbale ispettivo n. 1/EC del 18/4/13 redatto dall’Ausl di Parma, Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione  - SOT 
di Fidenza, acquisito al protocollo dell’Ente in data 19/4/2013, da cui si evince l’esito del sopralluogo presso il Nido 
d’Infanzia di Busseto effettuato ai sensi del Reg. CE 881/2004; 
 
PRESO ATTO in particolare che l’Ausl ravvisa la necessità di una revisione del piano di autocontrollo igienico ai sensi 
del Reg. CE 852/2004, nonché dell’inserimento dei seguenti di manutenzione locali ed attrezzature, 
approvvigionamento idrico e smaltimento rifiuti; 
 
PRESO ATTO altresì che tale revisione deve essere effettuata entro 30 giorni dalla data del verbale e che il mancato 
adempimento entro il termine è sanzionato ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs. 193/2007 da € 1.000,00 a € 6.000,00; 
 
VISTO il preventivo acquisito al prot. n. 5137 in data 2/5/13, inoltrato dalla Ditta Medlavitalia di Parma, P. Iva 
02513020343, www.medlavitalia.it, da cui si evince la disponibilità a revisionare ed aggiornare il citato manuale entro i 
termini stabiliti per un compenso di € 800,00 oltre Iva; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
 
VISTA la delibera C.C. n° 7 del 27/3/2012 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2012 e relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 6 aprile 2012  con la quale si approvava il Piano Esecutivo di 
Gestione 2012; 
 
VISTO il Decreto Sindacale 28/2011 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 109.2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.; 
 



CONSIDERATO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151.4 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle vigenti disposizioni 
in materia;         

D E T E R M I N A 
 
- di incaricare la Ditta Medlavitalia di Parma, P. Iva 02513020343, www.medlavitalia.it, della revisione ed 
aggiornamento del Manuale di autocontrollo igienico da utilizzare presso il Nido d’Infanzia di Busseto, per un 
compenso di € 800,00 oltre Iva; 
- di impegnare all’uopo, ai sensi dell’articolo 163.3 del TUEL, la spesa di € 968,00 imputandola all’intervento 
11001030400 “Spese di pulizia Asilo Nido” dell’esercizio provvisorio del bilancio 2013; 
- di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa delle spese previa presentazione di regolare fattura, 
senza ulteriore atto formale, a seguito del riscontro della regolarità e della corrispondenza del servizio a quanto 
richiesto; 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
- di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni quale 
allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d’atto, nonché sul sito web alla sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 

RENDE NOTO 

-il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la D.ssa R. Curtarelli, Istruttore 
direttivo; 
-  il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal  momento dell’apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria.        
 

IL PROPONENTE 
Dott.ssa Roberta Curtarelli 

 
 
Data di emissione: 
13/05/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Roberta Curtarelli    

 
 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 SPESE DI PULIZIA ASILO NIDO 11001030400 22276 968,00 
 
 
Busseto, lì  13/05/2013  P.Il Responsabile del 

Servizio Finanziario assente
  Il Segretario Comunale 
 


